ASSESSORIA DE IMPRENSA DO GOVERNO MUNICIPAL
EDIÇÃO ESPECIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

PAGINA 01

LEI N° 220/01 de 10/10/2001 MANAIRA- 25 DE ABRIL DE 2025-Tiragem desta Ed:40 Exemplares

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICIPIO DE MANAÍRA
PREFEITURA MUNICIPAL

SITO RUA JOSÉ ROSAS, N°:164 – PRÉDIO – CENTRO
CEP: 58995-000, MANAÍRA/PB.

CNPJ.: 09.148.131/0001-95

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 003/2025
 SESSÃO ORDINÁRIA

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAÍRA, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
o que dispõe a alínea “a”, do inc. II, do art. 21 c/c os arts. 104 e
seguintes do Regimento Interno, e em consonância com a Lei
Orgânica do Município de Manaíra, CONVOCA SESSÃO ORDINARIA,
f icando, de logo,  a Exmª Senhora Vereadora e os Exmºs Srs.
Vereadores com assento na Câmara de Vereadores de Manaíra,
CONVOCADOS para participar da Sessão Ordinária a ser realizada no
dia 30 de abril de 2025, pelas 19h00min, no Plenário da Câmara de
Vereadores de Manaíra, “CASA VEREADOR FELIX DA SILVA
CABRAL”, situada na Praça Padre Cícero, 246, Centro, Manaíra –
Paraíba, tendo como pauta para análise, discussão e votação as
seguintes matérias: I – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 005/2025, DE
08 DE ABRIL DE 2025, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE
“DISPÕE SOBRE FISCALIZAR E RESPONSABILIZAR A APLICAÇÃO
DE MULTA DE TRÂNSITO APLICADA AOS MOTORISTAS DA FROTA
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”; II – PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº 006/2025, 22 DE ABRIL DE 2025, DE AUTORIA DO
PODER EXECUTIVO, QUE “DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL
DE ATENDIMENTO AOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,
REESTRUTURANDO O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E CRIA O FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, NO
MUNICÍPIO DE MANAÍRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; III -
PROJETO DE LEI Nº 007/2025, 22 DE ABRIL DE 2025, DE AUTORIA DO
PODER EXECUTIVO, QUE “DISPÕE SOBRE OS PRINCÍPIOS E
DIRETRIZES ACERCA DA EXECUÇÃO DA POLÍTICA REFERENTE AO
FOMENTO DAS AÇÕES VINCULADAS À PRIMEIRA INFÂNCIA NO
MUNICÍPIO DE MANAÍRA – PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; IV -
PROJETO DE LEI Nº 008/2025, DE 25 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE
SOBRE REAJUSTE DOS VENCIMENTOS DOS CONSELHEIROS
TUTELAR DO MUNICÍPIO DE MANAÍRA-PB, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS. V - PROJETO DE LEI Nº 009/2025, DE 25 DE ABRIL
DE 2025 - INSTITUI A CAMPANHA “AMIGOS DA NATUREZA” QUE
DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL POR MEIO DO PLANTIO COLETIVO DE
MUDAS DE ÁRVORES NATIVAS EM NOSSO MUNICÍPIO DE MANAÍRA-
PB, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. VI - PROJETO DE LEI Nº 010/
2025, DE 25 DE ABRIL DE 2025 - EQUIPARA OS VENCIMENTOS
RELATIVO AO OCUPANTE DO CARGO DE PSICOPEDAGOGA, AO
PISO DO MAGISTÉRIO, DESTE MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS. VII – INDICATIVO Nº 01/2025, DE 02 DE ABRIL DE
2025, DE AUTORIA DA VEREADORA EDNA CARNEIRO ALVES
FIRMINO QUE “SUGERE AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE MANAÍRA A APRESENTAÇÃO DE PROJETO DE LEI
DISPONDO SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE CAPACITAÇÃO EM

NOÇÕES BÁSICAS DE PRIMEIROS SOCORROS PARA
PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS DE ESTABELECIMENTOS DE
ENSINO PÚBLICOS E PRIVADOS E DE ESTABELECIMENTOS DE
RECREAÇÃO INFANTIL, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL
Nº 13.722/2018 – LEI LUCAS -  COM APRESENTAÇÃO DE MINUTA
DE PROJETO DE LEI”; VIII - INDICATIVO Nº 02/2025, DE 02 DE ABRIL
DE 2025, DE AUTORIA DA VEREADORA EDNA CARNEIRO ALVES
FIRMINO QUE “SUGERE AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE MANAÍRA A APRESENTAÇÃO DE PROJETO DE LEI
DISPONDO SOBRE A CONCESSÃO DE HORÁRIO ESPECIAL AO
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE TENHA FILHO OU
DEPENDENTE LEGAL COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
(TEA), CONFORME PARÂMETRO DA LEGISLAÇÃO FEDERAL E
VISANDO À PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL - COM
APRESENTAÇÃO DE MINUTA DE PROJETO DE LEI”; IX - INDICATIVO
Nº 03/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025, DE AUTORIA DA VEREADORA
EDNA CARNEIRO ALVES FIRMINO QUE “SUGERE AO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANAÍRA A
INSTITUIÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DOS
DIREITOS DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
(TEA) E A APRESENTAÇÃO DE PROJETO DE LEI ESPECÍFICO PARA
DISPOR SOBRE A CRIAÇÃO DE PROGRAMAS, DA CARTEIRA DE
IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA COM TEA (CIPTEA) E DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM TEA (COMTEA), EM
ATENÇÃO ÀS COMPETÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E À
LEGISLAÇÃO FEDERAL - COM APRESENTAÇÃO DE MINUTA DE
PROJETO DE LEI”; X - INDICATIVO Nº 04/2025, DE 02 DE ABRIL DE
2025, DE AUTORIA DA VEREADORA EDNA CARNEIRO ALVES
FIRMINO QUE “SUGERE AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL A ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO
MUNICÍPIO DE MANAÍRA, COM A CRIAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, E O ENVIO DE
PROJETO DE LEI CORRESPONDENTE A ESTA CASA LEGISLATIVA”;
XI - INDICATIVO Nº 05/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025, DE AUTORIA
DA VEREADORA EDNA CARNEIRO ALVES FIRMINO QUE “SUGERE
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A
REGULAMENTAÇÃO DA CONCESSÃO DO ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE AOS GARIS, AGENTES COMUNITÁRIOS DE
ENDEMIAS E AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, POR MEIO DE
PROJETO DE LEI ESPECÍFICO, NOS TERMOS DO ART. 79, VI, DA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL E EM SIMETRIA COM A LEGISLAÇÃO
FEDERAL”; XII - INDICATIVO Nº 06/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025,
DE AUTORIA DA VEREADORA EDNA CARNEIRO ALVES FIRMINO
QUE “SUGERE AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE ESTRUTURA FÍSICA ADEQUADA E A
IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMA PERMANENTE PARA
CASTRAÇÃO CIRÚRGICA E REABILITAÇÃO DE CÃES NO
MUNICÍPIO DE MANAÍRA, VISANDO O CONTROLE POPULACIONAL,
A PREVENÇÃO DE ZOONOSES E A PROMOÇÃO DO BEM-ESTAR
ANIMAL”; XIII – REQUERIMENTO Nº 001/2025, DE 04 DE ABRIL DE
2025, DE AUTORIA DA VEREADORA ANA CLEIA FERREIRA PEREIRA,
QUE “REQUER SEJA ENCAMINHADO AO PREFEITO
CONSTITUCIONAL DE MANAÍRA-PB, DR. MANOEL VIRCULINO
SIMÃO, PARA CONSTRUIR E INSTALAR UMA CASA, ASSIM
DENOMINADA DE “CASA AZUL” - MARIA SAMILY COSME, COM
UMA SALA MULTIDISCIPLINAR PARA ATENDIMENTO AS
CRIANÇAS AUTISTAS, COM PLANEJAMENTO PARA ATENDER

ASSESSORIA DE IMPRENSA DO GOVERNO MUNICIPAL
EDIÇÃO ESPECIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

PÁGINA 02

Lei Nº 220/01 de 10/10/01 - MANAÍRA -25 DE ABRIL DE 2025- Tiragem desta Ed.: 40 Exemplares

DIFERENTES TERAPIAS DE FORMA FUNCIONAL E ACOLHEDORA,
PARA PROMOVER O ACOLHIMENTO E DESENVOLVIMENTO DA
CRIANÇA PORTADORA DO TEA - TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA”; XIV – REQUERIMENTO Nº 001/2025, DE 28 DE FEVEREIRO
DE 2025, DE AUTORIA DO VEREADOR THALLES MATHEUS SIMÃO
RABÊLO QUE REQUER “APRECIAÇÃO E POSTERIOR VOTAÇÃO DE
PROJETO DE LEI QUE INSTRUI O ‘AUXÍLIO BOLSA UNIVERSITÁRIO’
DESTINADO AOS ALUYNOS BOLSISTAS CADASTRADOS NO
PROGRAMA BOLSA FAMILIA, PROVENIENTES DE FAMÍLIAS DE
BAIXA RENDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” E XV - REQUERIMENTO
Nº 002/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025, DE AUTORIA DO VEREADOR
THALLES MATHEUS SIMÃO RABÊLO QUE REQUER “APRECIAÇÃO E
POSTERIOR VOTAÇÃO DE PROJETO DE LEI QUE ‘DISPÕE SOBRE A
SUBSTITUIÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO POR
LUMINÁRIAS DE TECNOLOGIA LED E SOBRE A INSTALÇAÇÃO DE
CÂMERAS DE VIGILÂNCIA NAS PRINCIPAIS VIAS, PRAÇAS
ENTRADAS E SAÍDAS DA CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Manaíra-PB, em 25 de
abril de 2025.

EDNA CARNEIRO ALVES FIRMINO
Presidente